



## CASA DE SAÚDE SANTA MARCELINA

BR 364, KM 17, ZONA RURAL, SENTIDO CUIABÁ- CEP: 76801-974 – PORTO VELHO - RO  
FONE: (69)3218-2232/3218-2213 [diretoria.pvh@santamarcelina.org](mailto:diretoria.pvh@santamarcelina.org) / [ger.adm.pvh@santamarcelina.org](mailto:ger.adm.pvh@santamarcelina.org)

### **AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA**

A Casa de Saúde Santa Marcelina, através da Comissão de Licitações de Obras – CLO, criada em 27 de novembro de 2020, COMUNICA o público em geral, em especial às empresas participantes da licitação em epígrafe - **TOMADA DE PREÇO Nº. 002/2021/CSSM**, que na data de 16 de março de 2021, reuniu-se na sede administrativa da Casa de Saúde Santa Marcelina, em Porto Velho, a comissão de licitação juntamente com as empresas participantes para a abertura dos envelopes Nº 2 – Proposta de Preço Nº. 002/2021/CSSM da REFORMA E ADEQUAÇÃO DE UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE – Centro Médico.

Após a abertura dos envelopes das empresas habilitadas na 1ª fase e análise da documentação apresentada para esta 2ª fase, segue o resultado pela ordem decrescente das propostas:

1º - METTA CONSTRUTORA – R\$ 383.542,62

2º - E & J SERVIÇOS LTDA – R\$ 392.695,16

3º - V E TECH SERVIÇOS LTDA – R\$ 413.270,91

4º DPV ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA – R\$ 480.228,62

5º TECNOSOL ENGENHARIA ARQUITETURA E CONSULTORIA LTDA – 493.736,68

Após realizada a análise de compatibilidade do objeto ofertado, segue as seguintes considerações:

#### **1 – PROPOSTA DA EMPRESA METTA CONSTRUTORA - DECLASSIFICADA**

- O item 8.2.2 (SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES) apresentado na Planilha Orçamentária Sintética na proposta da empresa, não existe no orçamento de referência apresentado no anexo II deste edital, descaracterizando assim a planilha principal.



## CASA DE SAÚDE SANTA MARCELINA

BR 364, KM 17, ZONA RURAL, SENTIDO CUIABÁ- CEP: 76801-974 – PORTO VELHO - RO

FONE: (69)3218-2232/3218-2213 [diretoria.pvh@santamarcelina.org](mailto:diretoria.pvh@santamarcelina.org) / [ger.adm.pvh@santamarcelina.org](mailto:ger.adm.pvh@santamarcelina.org)

7.1		ALVENARIA DE TIJOLOS CERAMICOS							13.084,64	3,41 %
7.1.1	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÁMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	m²	230,08	45,42	56,87			13.084,64	3,41 %
7.2		PAREDE DRWALL							14.374,51	3,75 %
7.2.1	Próprio	Parede com placas de gesso acartonado (drywall), resistente à umidade, para uso interno, com duas faces simples e estrutura metálica com guias simples, sem vãos - Fornecimento e instalação	M²	70,35	67,40	84,39			5.936,83	1,55 %
7.2.2	Próprio	Parede com placas de gesso acartonado (drywall), resistente à umidade, para uso interno, com duas faces simples e estrutura metálica com guias simples, com vãos - Fornecimento e instalação	M²	96,53	69,81	87,41			8.437,68	2,20 %
8		COBERTURA							77.583,48	20,23 %
8.1		ESTRUTURA METALICA							19.691,65	5,13 %
8.1.1	Próprio	Fabricação e Instalação de Tesoura Inteira em Aço, para vãos maiores de 16 m, Para Telha Ondulada de Fibrocimento, Metálica, Plástica ou Termoacústica, Incluso Içamento.	KG	752	7,16	8,96			6.737,92	1,76 %
8.1.2	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2014	m²	313,01	21,57	27,00			8.451,27	2,20 %
8.1.3	SINAPI	FUNDO ANTICORROSIVO A BASE DE OXIDO DE FERRO (ZARCAO), DUAS DEMAO S TELHAMENTO	m²	243,64	14,76	18,48			4.502,46	1,17 %
8.2		TELHAMENTO							44.509,64	11,60 %
8.2.1	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS. INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2014	m²	310,17	111,66	139,82			43.367,96	11,31 %
8.2.2	SINAPI	SERVEENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1	13,71	17,16			17,16	0,00 %
8.2.3	Próprio	Cuneeira de alumínio termoacústica, perfil tipo especial. Fornecimento e instalação	m	16,45	46,68	60,95			1.124,52	0,29 %
8.3		CALHA E RUFO METALICO							3.426,31	0,89 %

A.C.L. FURTADO EIRELI | CNPJ: 18.334.856/0001-69

RUA AGDA MUNIZ, 3369, BAIRRO CONCEIÇÃO – PORTO VELHO / RONDÔNIA – CEP: 76.808-376

FONE: (69) 9 9265-5452 | EMAIL: mettaconstrutorabr@gmail.com

 Arlon Cassecano Lucena  
Téc em Edificação  
CREA 8190 - TDRO

 Bernardo Souza Renor  
Eng Civil  
CREA 11243 D/RO

- A empresa não apresentou o item 13.3.3 (Registro de esfera em PVC soldável Ø 50 mm - Fornecimento e instalação) e conseqüentemente a sua composição de custo unitário.

13.2.17	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	12	5,40	6,76			81,12	0,02 %
13.2.18	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	2	6,09	7,62			15,24	0,00 %
13.2.19	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	UN	2	9,58	11,99			23,98	0,01 %
13.2.20	Próprio	Joelho 90° PVCØ 40 mm com anel - Fornecido e instalado	UN	12	3,35	4,19			50,28	0,01 %
13.2.21	Próprio	Joelho 90° PVCØ 40 mm com anel - Fornecido e instalado	UN	2	3,35	4,19			6,38	0,00 %
13.2.22	Próprio	Terminal de Ventilação Série Normal 50mm	und	1	6,25	7,82			7,82	0,00 %
13.2.23	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	3	10,56	13,22			39,66	0,01 %
13.3		REGISTROS E ADAPTADORES							706,76	0,18 %
13.3.1	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	UN	13	40,01	50,10			651,30	0,17 %
13.3.2	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM.	UN	2	22,15	27,73			55,46	0,01 %
13.4		CAIXAS							5.463,76	1,42 %
13.4.1	Próprio	Caixa PVC sifonada Ø 100 mm, altura 140 mm, entrada Ø 40 mm, saída Ø 50 mm, com corpo giratório, grelha redonda. 5 entradas, para esgoto sanitário - Fornecimento e instalação	UN	6	30,99	38,80			310,40	0,08 %
13.4.2	Próprio	Caixa PVC sifonada Ø 100 mm, altura 100 mm, entrada Ø 40 mm, saída Ø 50 mm, grelha redonda de alumínio, 3 e-rtadas, para esgoto sanitário	UN	1	28,16	35,26			35,26	0,01 %

A.C.L. FURTADO EIRELI | CNPJ: 18.334.856/0001-69

RUA AGDA MUNIZ, 3369, BAIRRO CONCEIÇÃO – PORTO VELHO / RONDÔNIA – CEP: 76.808-376

FONE: (69) 9 9265-5452 | EMAIL: mettaconstrutorabr@gmail.com

 Arlon Cassecano Lucena  
Téc em Edificação  
CREA 8190 - TDRO

 Bernardo Souza Renor  
Eng Civil  
CREA 11243 D/RO



# CASA DE SAÚDE SANTA MARCELINA

BR 364, KM 17, ZONA RURAL, SENTIDO CUIABÁ- CEP: 76801-974 – PORTO VELHO - RO

FONE: (69)3218-2232/3218-2213 [diretoria.pvh@santamarcelina.org](mailto:diretoria.pvh@santamarcelina.org) / [ger.adm.pvh@santamarcelina.org](mailto:ger.adm.pvh@santamarcelina.org)

		MO sem LS =>	0,70	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,70		
		Valor do BDI =>	1,57			Valor com BDI =>	7,82		
Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
13.2.23	89764	SINAPI TE PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	10,56	10,56		
Composição	88267	SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1700000	16,11	2,73		
Composição Auxiliar	88248	SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1700000	12,27	2,08		
Insumo	0000296	SINAPI ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL DN 50 MM (NBR 5688)	Material	UN	2,0000000	0,98	1,98		
Insumo	0002078	SINAPI PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXÕES COM JUNTA ELÁSTICA (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) ( DE 400° G)	Material	UN	0,0400000	14,22	0,56		
Insumo	0000707	SINAPI TE SANITARIO, PVC, DN 50 X 50 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	Material	UN	1,0000000	3,23	3,23		
		MO sem LS =>	3,81	LS =>	0,00	MO com LS =>	3,81		
		Valor do BDI =>	2,56			Valor com BDI =>	13,22		
13.3.1	89987	SINAPI REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	40,01	40,01		
Composição	88267	SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3000000	16,11	4,83		
Composição Auxiliar	88248	SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2300000	12,27	2,82		
Insumo	00003148	SINAPI FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C)	Material	UN	0,0130000	8,56	0,11		
Insumo	00008005	SINAPI REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 3/4" (REF 1009)	Material	UN	1,0000000	32,25	32,25		
		MO sem LS =>	6,08	LS =>	0,00	MO com LS =>	6,08		
		Valor do BDI =>	10,08			Valor com BDI =>	50,10		
13.3.2	94490	SINAPI REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM,	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	22,15	22,15		
Composição	88248	SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1590000	12,27	1,95		
Composição Auxiliar	88267	SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1590000	16,11	2,56		
Insumo	0002080	SINAPI ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 175 GR	Material	UN	0,0800000	12,32	0,73		
Insumo	00038383	SINAPI LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAO 100	Material	UN	0,0240000	1,29	0,03		
Insumo	0002083	SINAPI SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	UN	0,0140000	33,71	0,47		
Insumo	00011675	SINAPI REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, SOLDÁVEL, DN 32 MM, COM CORPO DIVIDIDO	Material	UN	1,0000000	16,41	16,41		
		MO sem LS =>	3,57	LS =>	0,00	MO com LS =>	3,57		
		Valor do BDI =>	5,58			Valor com BDI =>	27,73		
13.4.1	CP 53 SM	Próprio Caixa PVC sifonada Ø 100 mm, altura 140 mm, entrada Ø 40 mm, saída Ø 50 mm, com corpo giratório, grelha redonda, 5 entradas, para esgoto sanitário - Fornecimento e instalação	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PEÇAS	UN	1,0000000	30,99	30,99		
Composição	88248	SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2500000	12,27	3,06		
Composição Auxiliar	88267	SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2500000	16,11	4,02		
Insumo	200	Próprio CAIXA DE PVC SIFONADA 10 MM	Equipamento	UNID	1,0000000	20,33	20,33		
Insumo	00000122	SINAPI ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	Material	UN	0,0100000	38,82	0,38		
Insumo	0002078	SINAPI PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXÕES COM JUNTA ELÁSTICA (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) ( DE 400° G)	Material	UN	0,0200000	14,22	0,28		
Insumo	0002083	SINAPI SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	UN	0,0200000	33,71	0,67		
Insumo	00000296	SINAPI ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL DN 50 MM (NBR 5688)	Material	UN	1,0000000	0,98	0,98		
Insumo	00038383	SINAPI LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAO 100	Material	UN	0,0800000	1,29	0,07		
Insumo	00011733	SINAPI PROLONGAMENTO PVC PARA CAIXA SIFONADA 100 MM X 100 MM (NBR 5688)	Material	UN	1,0000000	1,20	1,20		
		MO sem LS =>	5,62	LS =>	0,00	MO com LS =>	5,62		
		Valor do BDI =>	7,81			Valor com BDI =>	38,80		
13.4.2	CP 54 SM	Próprio Caixa PVC sifonada Ø 100 mm, altura 100 mm, entrada Ø 40 mm, saída Ø 50 mm, grelha redonda de alumínio, 3 entradas, para esgoto sanitário	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PEÇAS	UN	1,0000000	28,16	28,16		
Composição	88248	SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1500000	12,27	1,84		
Composição Auxiliar	88267	SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1500000	16,11	2,41		
Insumo	200	Próprio CAIXA DE PVC SIFONADA 10 MM	Equipamento	UNID	1,0000000	20,33	20,33		
Insumo	00000122	SINAPI ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	Material	UN	0,0100000	38,82	0,38		
Insumo	0002078	SINAPI PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXÕES COM JUNTA ELÁSTICA (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) ( DE 400° G)	Material	UN	0,0200000	14,22	0,28		
Insumo	0002083	SINAPI SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	UN	0,0200000	33,71	0,67		
Insumo	00000296	SINAPI ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL DN 50 MM (NBR 5688)	Material	UN	1,0000000	0,98	0,98		
Insumo	00038383	SINAPI LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAO 100	Material	UN	0,0800000	1,29	0,07		
Insumo	00011733	SINAPI PROLONGAMENTO PVC PARA CAIXA SIFONADA 100 MM X 100 MM (NBR 5688)	Material	UN	1,0000000	1,20	1,20		
		MO sem LS =>	3,38	LS =>	0,00	MO com LS =>	3,38		
		Valor do BDI =>	7,10			Valor com BDI =>	35,26		

A.C.L. FURTADO EIRELI | CNPJ: 18.334.858/0001-88  
 RUA AGDA MUNIZ, 3369, BAIRRO CONCEIÇÃO – PORTO VELHO / RONDÔNIA – CEP: 76.808-376  
 FONE: (69) 9 9265-5452 | EMAIL: mettaconstrutorabr@gmail.com

Bernardo Souza Renor  
 Eng. Civil  
 CREA 12443 D/RO

Arfon Gusmano Lucena  
 Téc. em Edificação  
 CREA 8190 - TDRO

Estando assim em desacordo com o item 4.2.2 do edital que diz:



## CASA DE SAÚDE SANTA MARCELINA

BR 364, KM 17, ZONA RURAL, SENTIDO CUIABÁ- CEP: 76801-974 – PORTO VELHO - RO  
FONE: (69)3218-2232/3218-2213 [diretoria.pvh@santamarcelina.org](mailto:diretoria.pvh@santamarcelina.org) / [ger.adm.pvh@santamarcelina.org](mailto:ger.adm.pvh@santamarcelina.org)

“No envelope da proposta de preço deverá conter os seguintes documentos:” ... ‘e) Composições Unitária de **todos** os itens constantes na planilha orçamentária;”

Sendo assim, também em desacordo com o item 8.2 do edital que diz:

“A análise das propostas visará o atendimento das condições estabelecidas nesta Tomada de Preço, sendo **desclassificada** a proposta que: a) Estiver em desacordo com qualquer das exigências estabelecidas neste edital;”

### 2 – PROPOSTA DA EMPRESA E & J SERVIÇOS LTDA (MESTRA) - **DESCCLASSIFICADA**

- A empresa apresentou os itens com valores unitários e totais **superiores** ao apresentado na planilha licitada (anexo II do edital), sendo esses:
  - **13.6.1** (Rasgo em alvenaria para ramais/ distribuição com diâmetros menores ou iguais a 40 mm), que na planilha licitada tem o custo unitário de **R\$ 8,84** e na proposta o custo unitário apresentado foi de **R\$ 9,06**, conseqüentemente, apresenta o valor total superior ao da licitada;



# CASA DE SAÚDE SANTA MARCELINA

BR 364, KM 17, ZONA RURAL, SENTIDO CUIABÁ- CEP: 76801-974 – PORTO VELHO - RO

FONE: (69)3218-2232/3218-2213 [diretoria.pvh@santamarcelina.org](mailto:diretoria.pvh@santamarcelina.org) / [ger.adm.pvh@santamarcelina.org](mailto:ger.adm.pvh@santamarcelina.org)

13.2.16	89802 SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	UN	2	3,67	4,60	9,20
13.2.17	89724 SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	12	5,49	6,87	82,44
13.2.18	89731 SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	2	6,26	7,84	15,68
13.2.19	89809 SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	UN	2	9,34	11,70	23,40
13.2.20	SM51 Próprio	Joelho 90° PVC Ø 40 mm com anel - Fornecido e instalado	UND	12	8,53	10,68	128,16
13.2.21	SM35 Próprio	Junção 45° PVC soldável, Ø 100 x 50 mm - fornecimento e instalação.	UND	2	26,36	33,01	66,02
13.2.22	SM08 Próprio	Terminal de ventilação, 50 mm, serie normal, esgoto predial - fornecimento e instalação	UND	1	5,65	7,07	7,07
13.2.23	89784 SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	3	10,56	13,22	39,66
13.3		REGISTROS E ADAPTADORES					706,81
13.3.1	89987 SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	UN	13	38,39	48,07	624,91
13.3.2	SM36 Próprio	Registro de esfera em PVC soldável Ø 32 mm - Fornecimento e instalação	UND	2	19,99	25,03	50,06
13.3.3	SM37 Próprio	Registro de esfera em PVC soldável Ø 50 mm - Fornecimento e instalação	UND	1	25,43	31,84	31,84
13.4		CAIXAS					5.162,37
13.4.1	SM09 Próprio	Caixa PVC sifonada Ø 100 mm, altura 140 mm, entrada Ø 40 mm, saída Ø 50 mm	UND	8	31,22	39,09	312,72
13.4.2	SM52 Próprio	Caixa PVC sifonada Ø 100 mm, altura 100 mm, entrada Ø 40 mm, saída Ø 50 mm, grelha redonda de alumínio, 3 entradas, para esgoto sanitário	UND	1	20,08	25,14	25,14
13.4.3	96102 SINAPI	CAIXA DE COCOURA SIMPLES, CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 0,4 M, ALTURA INTERNA = 0,4 M. AF_06/2014	UN	1	57,28	71,73	71,73
13.4.4	97902 SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,6X0,6 M PARA 90° E 45° ESCOTO. AF_06/2014	UN	1	354,91	444,42	444,42
13.4.5	97903 SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,8X0,6 M PARA 90° E 45° ESCOTO. AF_06/2014	UN	7	491,52	615,48	4.308,36
13.5		CAIXA D'ÁGUA					2.389,70
13.5.1	88503 SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS, COM ACESSÓRIOS	UN	1	548,71	687,09	687,09
13.5.2	73970/001 SINAPI	ESTRUTURA METÁLICA EM AÇO ESTRUTURAL PERFIL I 12 X 5 1/4	KG	110,07	8,40	10,52	1.157,94
13.5.3	74064/001 SINAPI	FUNDO ANTICORROSIVO A BASE DE OXIDO DE FERRO (ZARCOA), DUAS DEMAOIS	m²	5,25	14,37	17,99	94,45
13.5.4	CM14 Próprio	Base de madeira - fornecimento e instalação	m²	5,72	62,86	78,71	450,22
13.6		RASGO E FECHAMENTO DE RASGO EM ALVENARIA					5.238,99
13.6.1	90443 SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	146,22	9,06	11,34	1.658,99
13.6.2	90442 SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_05/2015	M	103,03	3,92	4,91	505,88
13.6.3	SM39 Próprio	Enchimento de rasgo em alvenaria com argamassa mista traço 1:4, para tubulação de 1/2"	M	103,03	3,92	4,91	505,88
13.6.4	SM40 Próprio	Enchimento de rasgo em alvenaria com argamassa mista de cal hidratada e areia traço 1:4	M	44,62	6,40	8,01	357,41
13.7		ESCAVAÇÃO E REATERRO DE VALA PARA TUBOS SANITÁRIOS					328,04
13.7.1	93358 SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	m³	3,65	54,07	67,71	247,14
13.7.2	93382 SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	m³	3,17	20,38	25,52	80,90
13.8		APARELHOS SANITÁRIOS, LOUÇAS E METAIS					6.289,72
13.8.1	86940 SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL DE 40CM EM METAL CROMADO, COM APARELHO MISTURADOR PADRÃO MÉDIO - FORNECIDO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	6	465,89	583,39	3.500,34
13.8.2	SM46 Próprio	Lavatório de louça de embutir (cuba), com torneira de pressão e acessórios - fornecimento e instalação	UND	3	233,57	292,48	877,44
13.8.3	86909 SINAPI	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNECIDO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	6	61,90	77,51	465,06
13.8.4	94795 SINAPI	TORNEIRA DE BOIA, ROSCÁVEL, 1/2", FORNECIDA E INSTALADA EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA. AF_05/2016	UN	2	12,77	15,99	31,98
13.8.5	86919 SINAPI	TANQUE DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 90L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA METÁLICA E TORNEIRA DE METAL CROMADO PADRÃO MÉDIO - FORNECIDO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1	493,29	617,70	617,70
13.8.6	86942 SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIDO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	2	133,38	167,02	334,04
13.8.7	86913 SINAPI	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO POPULAR - FORNECIDO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	2	12,56	15,73	31,46
13.8.8	86936 SINAPI	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIDO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1	205,08	256,80	256,80
13.8.9	SM47 Próprio	Ducha manual - fornecimento e instalação	UND	2	69,84	87,45	174,90



Rua Fabiana nº 6846 esquina com Daniela, Bairro: Cuniã - Porto Velho - Rondônia  
email: [maestro@bussaco@bussaco@bussaco.com](mailto:maestro@bussaco@bussaco@bussaco.com) Fone:(69) 3221-9039 Contato: (69) 99242-4239

Suellen Rodrigues  
Arquiteta e Urbanista  
CAU - A166919-2

João Alves P. Neto  
Gerente Administrativo P/P  
CPF. 596.532.802-87

-13.6.2 (imagem acima) e 15.9.3 (imagem abaixo) - Rasgo em alvenaria para ramais/ distribuição com diâmetros maiores que 40 mm e menores ou iguais a 75 mm), que na planilha licitada tem o custo unitário de **R\$ 9,52** e na proposta o custo unitário apresentado foi de **R\$ 9,75**, consequentemente, apresenta o valor total superior ao da licitada;



# CASA DE SAÚDE SANTA MARCELINA

BR 364, KM 17, ZONA RURAL, SENTIDO CUIABÁ- CEP: 76801-974 – PORTO VELHO - RO

FONE: (69)3218-2232/3218-2213 [diretoria.pvh@santamarcelina.org](mailto:diretoria.pvh@santamarcelina.org) / [ger.adm.pvh@santamarcelina.org](mailto:ger.adm.pvh@santamarcelina.org)

15.3.7	91961 SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2	31,64	39,62	79,24
15.3.8	91992 SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	5	24,14	30,23	151,15
15.3.9	91993 SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	13	25,39	31,79	413,27
15.3.10	92000 SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	58	16,20	20,29	1.176,82
15.3.11	91996 SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	28	18,42	23,07	645,96
15.4		DISPOSITIVOS DE PROTEÇÃO					2.287,00
15.4.1	SM60 Próprio	Disjuntor DIN monopolar termomagnético de 10-A em quadro de distribuição - fornecimento e instalação	UND	4	11,48	14,38	57,52
15.4.2	SM61 Próprio	Disjuntor DIN monopolar termomagnético de 25 A em quadro de distribuição - fornecimento e instalação	UND	12	11,50	14,40	172,80
15.4.3	SM62 Próprio	Disjuntor DIN bipolar termomagnético de 16 A em quadro de distribuição - fornecimento e instalação	UND	10	40,35	50,53	505,30
15.4.4	SM63 Próprio	Disjuntor DIN bipolar termomagnético de 25 A em quadro de distribuição - fornecimento e instalação	UND	3	35,02	43,85	131,55
15.4.5	93663 SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	3	32,32	40,47	121,41
15.4.6	SM26 Próprio	Disjuntor DIN tripolar termomagnético de 63A - fornecimento e instalação	UND	1	33,06	41,40	41,40
15.4.7	SM27 Próprio	Disjuntor DIN tripolar termomagnético de 70A - fornecimento e instalação	UND	1	40,96	51,29	51,29
15.4.8	SM28 Próprio	Disjuntor DIN tripolar termomagnético de 80A - fornecimento e instalação	UND	1	81,86	102,51	102,51
15.4.9	SM29 Próprio	Disjuntor DIN tripolar termomagnético de 100A - fornecimento e instalação	UND	1	81,86	102,51	102,51
15.4.10	SM30 Próprio	Disjuntor DIN tripolar termomagnético de 125A - fornecimento e instalação	UND	1	126,36	158,23	158,23
15.4.11	SM21 Próprio	Dispositivo DPS, classe II, 01 Pólo, 175V, 8kA - Fornecimento e Instalação	UND	8	50,85	63,67	509,36
15.4.12	SM22 Próprio	Dispositivo DPS, classe II, 01 Pólo, 175V, 40kA - Fornecimento e Instalação	UND	4	66,51	83,28	333,12
15.5		QUADROS					2.711,10
15.5.1	SM23 Próprio	Quadro de distribuição de energia de embutir, em chapa metálica, para 30 disjuntores 100A	UND	2	457,05	572,32	1.144,64
15.5.2	SM24 Próprio	Quadro de distribuição de energia de embutir, em chapa metálica, para 40 disjuntores 225A	UND	1	676,77	847,45	847,45
15.5.3	SM25 Próprio	Quadro de distribuição de energia de embutir, em chapa metálica, para 42 disjuntores 150A	UND	1	574,20	719,01	719,01
15.6		LUMINÁRIAS E ACESSÓRIOS					3.610,32
15.6.1	SM41 Próprio	Luminária tipo plafon, de sobrepor, com 01 lâmpada de LED 20W, fornecimento e instalação	UND	9	47,67	59,69	537,21
15.6.2	SM42 Próprio	Luminária tipo plafon, de sobrepor, com 01 lâmpada de LED 30W, fornecimento e instalação	UND	46	43,23	54,13	2.489,98
15.6.3	83399 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2	25,66	32,13	64,26
15.6.4	SM43 Próprio	Luminária LED refletor retangular bivolt, luz branca, 20 W - fornecimento e instalação	UND	11	37,67	47,17	518,87
15.7		CAIXA DE INSPEÇÃO					925,30
15.7.1	97687 SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TUJOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF_05/2016	UN	3	161,99	202,84	608,52
15.7.2	83446 SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40 COM TAMPA E DRENO BRITA.	UN	2	126,49	158,39	316,78
15.8		ATERRAMENTO					991,20
15.8.1	73767/001 SINAPI	GRAMPO PARALELO EM ALUMÍNIO FUNDIDO OU ESTRUDADO DE 2 PARAFUSOS, PARA CABO DE 6 A 50 MM2, PASTA ANTI-OXIDANTE, FORNEC. E INSTALAÇÃO	UN	5	9,00	11,27	56,35
15.8.2	96985 SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8" PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	5	41,50	51,97	259,85
15.8.3	SM31 Próprio	Cabo de cobre nu 50 mm <sup>2</sup> - fornecimento e instalação	M	20	26,95	33,75	675,00
15.9		RASGO EM ALVENARIA					5.214,17
15.9.1	90447 SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	493,9	4,17	5,22	2.578,16
15.9.2	SM39 Próprio	Enchimento de rasgo em alvenaria com argamassa mista traço 1:4, para	M	493,9	3,92	4,91	2.425,05
15.9.3	91222 SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_05/2015	M	6	9,75	12,21	73,26
15.9.4	SM44 Próprio	Enchimento de rasgo em alvenaria com argamassa mista de cal hidratada e areia traço 1:4	M	6	6,45	8,08	48,48
15.9.5	SM45 Próprio	Quebra em alvenaria para instalação de quadro distribuição	m <sup>2</sup>	1,13	63,06	78,96	89,22
15.10		ESCAVAÇÃO E REATERRO DE VALA PARA ELETRODUTO ENTERRADO					75,67
15.10.1	93358 SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	m <sup>3</sup>	0,85	54,07	67,71	57,55
15.10.2	93382 SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	m <sup>3</sup>	0,71	20,38	25,52	18,12
16		INSTALAÇÃO DE REDE LÓGICA					5.956,52
16.1		CABO, ELETRODUTOS E ELETROCALHAS					4.489,15
16.1.1	91967 SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	85,5	4,84	6,06	518,13
16.1.2	SM54 Próprio	Eletrocalha lisa em chapa de aço galvanizado, tipo "U", com tampa largura 100 mm x altura 100 mm, inclusive conexões - fornecimento e instalação	M	40,1	60,86	76,21	3.056,02



Rua Fabiana nº 6846 esquina com Daniela, Bairro: Cuniã - Porto Velho - Rondônia  
email: [nestra.servicos@construcoes@hotmail.com](mailto:nestra.servicos@construcoes@hotmail.com) Fone:(69) 3221-9039 Contato: (69) 99242-4238

Suellen Rodrigues  
Arquiteta e Urbanista  
CAU - A166919-2

João Alves Neto  
Gerente Administrativo P/P  
CPF. 596.532.802-87

Sendo assim, em desacordo com o item 8.2 do edital que diz:

“8.2 A análise das propostas visará o atendimento das condições estabelecidas nesta Tomada de Preço, sendo



**desclassificada** a proposta que:” ... “b) Apresentar valores unitários e/ou global, superior ao limite estabelecido, tendo-se como limite estabelecido a previsão contida no orçamento de quantitativos e preços que integra este edital como Anexo II.”

### **3 – PROPOSTA DA EMPRESA V E TECH ENGENHARIA LTDA – **DESCLASSIFICADA****

- 2 A empresa não apresentou o item 8.2.2 (Cumeeira de alumínio termoacústica, perfil trapezoidal - Fornecimento e instalação) e conseqüentemente a sua composição de custo unitário, estando assim em desacordo com o item 4.2.2 do edital que diz:

“No envelope da proposta de preço deverá conter os seguintes documentos:” ... ‘e) Composições Unitária de **todos** os itens constantes na planilha orçamentária;”

Sendo assim, também em desacordo com o item 8.2 do edital que diz:

“A análise das propostas visará o atendimento das condições estabelecidas nesta Tomada de Preço, sendo **desclassificada** a proposta que: a) Estiver em desacordo com qualquer das exigências estabelecidas neste edital;”



# CASA DE SAÚDE SANTA MARCELINA

BR 364, KM 17, ZONA RURAL, SENTIDO CUIABÁ- CEP: 76801-974 – PORTO VELHO - RO

FONE: (69)3218-2232/3218-2213 [diretoria.pvh@santamarcelina.org](mailto:diretoria.pvh@santamarcelina.org) / [ger.adm.pvh@santamarcelina.org](mailto:ger.adm.pvh@santamarcelina.org)

Ve-Tech Engenharia  
CNPJ: 26.991.364/0001-74

6.3.4	92873	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	m²	3,91	R\$ 144,27	R\$ 180,85	R\$ 706,34	0,17 %
7			PAREDES E DIVISÓRIAS					R\$ 29.709,45	7,19 %
7.1			ALVENARIA DE TIJOLOS CERÂMICOS					R\$ 13.303,22	3,22 %
7.1.1	87503	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	m²	230,08	R\$ 46,18	R\$ 57,82	R\$ 13.303,22	3,22 %
7.2			PAREDE DRYWALL					R\$ 16.406,23	3,97 %
7.2.1	SM_CM015	Próprio	Parede com placas de gesso acartonado (drywall), resistente à umidade, para uso interno, com duas faces simples e estrutura metálica com guias simples, sem vãos. Fornecimento e instalação	m²	70,35	R\$ 77,09	R\$ 96,53	R\$ 6.790,88	1,64 %
7.2.2	SM_CM052	Próprio	Parede com placas de gesso acartonado (drywall), resistente à umidade, para uso interno, com duas faces simples e estrutura metálica com guias simples, com vãos. Fornecimento e instalação	m²	96,53	R\$ 79,55	R\$ 99,61	R\$ 9.615,35	2,33 %
8			COBERTURA					R\$ 88.047,76	21,31 %
8.1			ESTRUTURA METÁLICA					R\$ 26.250,98	6,11 %
8.1.1	SM_CM009	Próprio	Fabricação e Instalação de Tesoura Inteira em Aço, para vãos maiores de 18 m. Para Telha Ondulada de Fibrocimento, Metálica, Plástica ou Termoacústica, Inclusive Içamento.	KG	752	R\$ 9,35	R\$ 11,70	R\$ 6.798,40	2,13 %
8.1.2	92580	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	313,01	R\$ 30,15	R\$ 37,75	R\$ 11.816,12	2,86 %
8.1.3	74064/001	SINAPI	FUNDO ANTICORROSIVO A BASE DE OXIDO DE FERRO (ZARCAO), DUAS DEMARCAS	m²	243,64	R\$ 15,20	R\$ 19,03	R\$ 4.636,46	1,12 %
8.2			TELHAMENTO					R\$ 48.091,85	11,64 %
8.2.1	94216	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	310,17	R\$ 123,83	R\$ 155,05	R\$ 48.091,85	11,64 %
8.3			CALHA E RUFO METÁLICO					R\$ 3.752,99	0,91 %
8.3.1	94228	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	52,33	R\$ 48,80	R\$ 61,10	R\$ 3.197,36	0,77 %
8.3.2	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	15,43	R\$ 28,76	R\$ 38,01	R\$ 555,63	0,13 %
8.4			FORRO EM PVC					R\$ 10.961,84	2,65 %
8.4.1	98111	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	m²	234,85	R\$ 30,86	R\$ 38,64	R\$ 9.074,60	2,20 %

ADE Conjunto 27 - Área de Desenvolvimento Econômico (Águas Claras) - Brasília / DF  
(69)9223-3630 / thiagomuzuco@hotmail.com





#### **4 – PROPOSTA DA EMPRESA DPV ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA – DESCLASSIFICADA**

- A empresa apresentou os itens com valores unitários e totais **superiores** ao apresentado na planilha licitada (anexo II do edital), sendo esses:
  - **2.2.1** descrito equivocadamente como **1.2.1** (PCMSO - (Programa de Controle Médico e Saúde Ocupacional), que na planilha licitada tem o custo unitário de **R\$ R\$ 2.636,14 e custo com BDI R\$ 3.300,97**; na proposta o custo unitário não foi apresentado, então a análise foi baseada no custo unitário com BDI que foi de **R\$ 3.142,75**, conseqüentemente, também apresenta o valor total superior ao da licitada;



## CASA DE SAÚDE SANTA MARCELINA


BR 364, KM 17, ZONA RURAL, SENTIDO CUIABÁ- CEP: 76801-974 – PORTO VELHO - RO  
FONE: (69)3218-2232/3218-2213 [diretoria.pvh@santamarcelina.org](mailto:diretoria.pvh@santamarcelina.org) / [ger.adm.pvh@santamarcelina.org](mailto:ger.adm.pvh@santamarcelina.org)



DPV ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA						
CASA DE SAÚDE SANTA MARCELINA						
OBJETO: REFORMA E ADEQUAÇÃO DE UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE – REFORMA DO MÉDICO						
				BDI MATERIAL (%)	25,22%	
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA GERAL						
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	
1.0	ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE				31.045,70	
1.1	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL				25.659,28	
1.1.1	Administração e controle - Responsável Técnico (Engenheiro)	mês	4	6.414,82	R\$ 25.659,28	
2.0	PROGRAMAS DE PREVENÇÃO DE RISCOS				5.386,42	
1.2.1	PCMSO - (Programa de Controle Médico e Saúde Ocupacional)	unid	1	3.142,75	R\$ 3.142,75	
1.2.2	PPRA - (Programa de Prevenção de Riscos Ambientais)	unid	1	2.243,67	R\$ 2.243,67	
3	SERVIÇOS PRELIMINARES				23.420,25	
3.1	SERVIÇOS PRELIMINARES				19.512,11	
3.1.1	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCEMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	207,1	2,86	R\$ 596,44	
3.1.2	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	159,47	6,20	R\$ 988,71	
3.1.3	REMOÇÃO DE TRAMA METÁLICA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	47,63	17,51	R\$ 834,00	
3.1.4	REMOÇÃO DE TESOJURAS DE MADEIRA, COM VÃO MAIOR OU IGUAL A 8M, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	unid	5	155,30	R\$ 776,50	
3.1.5	REMOÇÃO DE TESOJURAS METÁLICAS, COM VÃO MENOR QUE 8M, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	unid	3	176,17	R\$ 528,51	
3.1.6	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	139,65	1,58	R\$ 220,64	

CNPJ: 16.828.420/0001-09

AVENIDA ORQUÍDEA, 1052, CASA B, AEROPORTO VELHO  
SANTARÉM-PA, CEP: 68.020-190  
EMAIL: [construtoradpv@gmail.com](mailto:construtoradpv@gmail.com)

  
DPV ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA  
CNPJ: 16.828.420/0001-09  
Douglas Jordan de A. Costa  
Sócio Proprietário / Responsável Técnico  
CREA-PA 1511771739

- - **13.2.22** (Terminal de ventilação, 50 mm, serie normal, esgoto predial - fornecimento e instalação), que na planilha licitada tem o custo unitário de **R\$ R\$7,19 e custo com BDI R\$ 9,00**; na proposta o custo unitário não foi apresentado, então a análise foi baseada no custo unitário com BDI que foi de **R\$ 9,29**, conseqüentemente, também apresenta o valor total superior ao da licitada;



# CASA DE SAÚDE SANTA MARCELINA

BR 364, KM 17, ZONA RURAL, SENTIDO CUIABÁ- CEP: 76801-974 – PORTO VELHO - RO  
FONE: (69)3218-2232/3218-2213 [diretoria.pvh@santamarcelina.org](mailto:diretoria.pvh@santamarcelina.org) / [ger.adm.pvh@santamarcelina.org](mailto:ger.adm.pvh@santamarcelina.org)



DPV ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA						
CASA DE SAÚDE SANTA MARCELINA						
OBJETO: REFORMA E ADEQUAÇÃO DE UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE – REFORMA DO MÉDICO						
				BDI MATERIAL (%)	25,22%	
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA GERAL						
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	
<b>ESGOTO SANITÁRIO</b>						
13.2.14	CURVA LONGA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	unid	2	43,01	R\$ 86,02	
13.2.15	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	unid	8	6,02	R\$ 48,16	
13.2.16	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	unid	2	5,91	R\$ 11,82	
13.2.17	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	unid	12	7,98	R\$ 95,76	
13.2.18	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	unid	2	8,79	R\$ 17,58	
13.2.19	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	unid	2	14,60	R\$ 29,20	
13.2.20	JOELHO 90° PVC D40 MM COM ANEL E FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	unid	12	15,35	R\$ 184,20	
13.2.21	Junção 45° PVC soldável, Ø 100 x 50 mm - fornecimento e instalação.	unid	2	38,63	R\$ 77,26	
13.2.22	Terminal de ventilação, 50 mm, serie normal, esgoto predial - fornecimento e instalação	unid	1	9,29	R\$ 9,29	
13.2.23	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	unid	3	15,76	R\$ 47,28	
13.3	<b>REGISTROS E ADAPTADORES</b>				1.000,62	
13.3.1	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	unid	13	68,68	R\$ 892,84	
13.3.2	Registro de esfera em PVC soldável Ø 32 mm - Fornecimento e instalação	unid	2	32,66	R\$ 65,32	
13.3.3	Registro de esfera em PVC soldável Ø 50 mm - Fornecimento e instalação	unid	1	42,46	R\$ 42,46	

CNPJ: 16.828.420/0001-09

AVENIDA ORQUÍDEA, 1052, CASA B, AEROPORTO VELHO

SANTARÉM-PA, CEP: 68.020-190

✉ EMAIL: [construtoradpv@gmail.com](mailto:construtoradpv@gmail.com)

DPV ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA  
CNPJ: 16.828.420/0001-09  
Douglas Jordan de A. Co  
Cadastrado em Recurso

20



Sendo assim, em desacordo com o item 8.2 do edital que diz:

“8.2 A análise das propostas visará o atendimento das condições estabelecidas nesta Tomada de Preço, sendo **desclassificada** a proposta que:” ... “b) Apresentar valores unitários e/ou global, superior ao limite estabelecido, tendo-se como limite estabelecido a previsão contida no orçamento de quantitativos e preços que integra este edital como Anexo II.”

- Observação importante mas não desclassificatória **para este edital**: apresentar coluna de FONTE; CÓDIGO; CUSTO UNITÁRIO SEM BDI PARA CADA ITEM; E APRESENTAR CUSTO TOTAL SEM BDI, CUSTO DO BDI E CUSTO GERAL COM BDI NO FINAL DO ORÇAMENTO conforme apresentado no orçamento de referência no anexo II deste edital.

## **5 – PROPOSTA DA EMPRESA TECNOSOL ENGENHARIA ARQUITETURA E CONSULTORIA LTDA – DESCLASSIFICADA**

- A empresa apresentou os itens com valores unitários e totais **superiores** ao apresentado na planilha licitada (anexo II do edital), sendo esses:
  - **13.2.22** (Terminal de ventilação, 50 mm, serie normal, esgoto predial - fornecimento e instalação.), que na planilha licitada tem o custo unitário de **R\$ 7,19** e na proposta o custo unitário apresentado foi de **R\$ 7,20**, conseqüentemente, apresenta o valor total superior ao da licitada;



# CASA DE SAÚDE SANTA MARCELINA

BR 364, KM 17, ZONA RURAL, SENTIDO CUIABÁ- CEP: 76801-974 – PORTO VELHO - RO

FONE: (69)3218-2232/3218-2213 [diretoria.pvh@santamarcelina.org](mailto:diretoria.pvh@santamarcelina.org) / [ger.adm.pvh@santamarcelina.org](mailto:ger.adm.pvh@santamarcelina.org)

TECNOSOL ENGENHARIA ARQUITETURA E CONSULTORIA LTDA  
CNPJ N. 06.006.830/0001-02

13.2.10	89395 SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	6	8,37	10,48	62,88	0,01 %
13.2.11	89398 SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	9	12,12	15,18	136,62	0,03 %
13.2.12	89623 SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	2	12,40	15,53	31,06	0,01 %
13.2.13	89441 SINAPI	TE COM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 1/2, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	1	11,51	14,41	14,41	0,00 %
13.2.14	89812 SINAPI	CURVA LONGA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	UN	2	35,13	43,99	87,98	0,02 %
13.2.15	89726 SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	8	4,95	6,20	49,60	0,01 %
13.2.16	89802 SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	UN	2	4,82	6,04	12,08	0,00 %
13.2.17	89724 SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	12	6,55	8,20	98,40	0,02 %
13.2.18	89731 SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	2	7,23	9,05	18,10	0,00 %
13.2.19	89809 SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	UN	2	11,96	14,98	29,96	0,01 %
13.2.20	3R 23 14 Próprio 00 00 10 26	Joelho 90° PVCØ 40 mm com anel - Fornecido e instalado	und	12	12,52	15,68	188,16	0,04 %
13.2.21	CPU-36 Próprio	Junção 45° PVC soldável, Ø 100 x 50 mm - fornecimento e instalação	und	2	31,77	30,70	73,50	0,02 %
13.2.22	CPU-08 Próprio	Terminal de ventilacao, 50 mm, serie normal, esgoto predial - fornecimento e instalação	und	1	7,20	9,02	9,02	0,00 %
13.2.23	89784 SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	2	12,95	10,22	40,68	0,01 %
13.3		REGISTROS E ADAPTADORES					1.024,03	0,21 %
13.3.1	89987 SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	UN	13	56,15	70,31	914,03	0,19 %

PG-14

L.F.  
LUCAS FELIX DE AQUINO  
ARQUITETO E URBANISTA  
CAU - AC Nº A124234-2

CARLOS FREDERICO BASTOS RIBEIRO  
ENG. ELETRICISTA E DE SEG DO TRABALHO  
CREA - AC Nº 0100686770



## CASA DE SAÚDE SANTA MARCELINA

BR 364, KM 17, ZONA RURAL, SENTIDO CUIABÁ- CEP: 76801-974 – PORTO VELHO - RO

FONE: (69)3218-2232/3218-2213 [diretoria.pvh@santamarcelina.org](mailto:diretoria.pvh@santamarcelina.org) / [ger.adm.pvh@santamarcelina.org](mailto:ger.adm.pvh@santamarcelina.org)

- **13.6.4** (Terminal de ventilação, 50 mm, serie normal, esgoto predial - fornecimento e instalação.), que na planilha licitada tem o custo unitário de **R\$ 7,17** e na proposta o custo unitário apresentado foi de **R\$ 7,33**, conseqüentemente, apresenta o valor total superior ao da licitada;

TECNOSOL ENGENHARIA ARQUITETURA E CONSULTORIA LTDA  
CNPJ N. 06.006.830/0001-02

13.3.2	CPU-37 Próprio	Registro de esfera em PVC soldável Ø 32 mm - Fornecimento e instalação	und	2	26,62	33,33	66,66	0,01 %
13.3.3	CPU-38 Próprio	Registro de esfera em PVC soldável Ø 50 mm - Fornecimento e instalação	und	1	34,61	43,34	43,34	0,01 %
13.4		<b>CAIXAS</b>					<b>6.323,97</b>	<b>1,28 %</b>
13.4.1	CPU-09 Próprio	Caixa PVC sifonada Ø 100 mm, altura 140 mm, entrada Ø 40 mm, saída Ø 50 mm, com corpo arrotatório, trelha redonda, 5 entradas, para esgoto sanitário -	und	8	42,36	53,04	424,32	0,09 %
13.4.2	2C 16 11 Próprio 00 00 09	Caixa PVC sifonada Ø 100 mm, altura 100 mm, entrada Ø 40 mm, saída Ø 50 mm, trelha redonda de alumínio, 3 entradas, para esgoto sanitário	und	1	29,48	36,91	36,91	0,01 %
13.4.3	98102 SINAPI	CAIXA DE GORDURA SIMPLES, CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 0,4 M, ALTURA INTERNA = 0,4 M. AF_05/2018	UN	1	82,91	103,82	103,82	0,02 %
13.4.4	97902 SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS. DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_05/2018	UN	1	428,84	536,99	536,99	0,11 %
13.4.5	97903 SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS. DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,8X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_05/2018	UN	7	595,74	745,99	5.221,93	1,06 %
13.5		<b>CAIXA D'ÁGUA</b>					<b>3.025,38</b>	<b>0,61 %</b>
13.5.1	88503 SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS, COM ACESSÓRIOS	UN	1	676,78	847,46	847,46	0,17 %
13.5.2	73970/001 SINAPI	ESTRUTURA METÁLICA EM AÇO ESTRUTURAL PERFIL I 12 X 5 1/4	KG	110,07	11,00	13,77	1.515,66	0,31 %
13.5.3	74064/001 SINAPI	FUNDO ANTICORROSIVO A BASE DE ÓXIDO DE FERRO (ZARCOA), DUAS DEMÃOIS	m²	5,25	17,19	21,53	113,03	0,02 %
13.5.4	CPU-14 Próprio	Base de madeira - fornecimento e instalação	m²	5,72	76,68	96,02	549,23	0,11 %
13.6		<b>RASGO E FECHAMENTO DE RASGO EM ALVENARIA</b>					<b>2.592,94</b>	<b>0,53 %</b>
13.6.1	90443 SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	146,22	8,78	10,99	1.606,96	0,33 %
13.6.2	91222 SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_05/2015	M	1,43	9,45	11,83	16,92	0,00 %
13.6.3	CPU-40 Próprio	Enchimento de rasgo em alvenaria com argamassa mista traço 1:4, para	m	103,03	4,34	3,43	559,45	0,11 %
13.6.4	CPU-45 Próprio	tubulação de tij. Enchimento de rasgo em alvenaria com argamassa mista de cal hidratada e areia traço 1:4	m	44,62	7,33	9,18	409,61	0,08 %
13.7		<b>ESCAVAÇÃO E REATERRO DE VALA PARA TUBOS SANITÁRIOS</b>					<b>383,90</b>	<b>0,08 %</b>
13.7.1	93330 SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	m³	3,65	62,14	77,81	284,01	0,06 %
13.7.2	93382 SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	m³	3,17	25,16	31,51	99,89	0,02 %
13.8		<b>APARELHOS SANITÁRIOS, LOUÇAS E METAIS</b>					<b>8.673,61</b>	<b>1,76 %</b>

LF.  
LUCAS FELIX DE AQUINO  
ARQUITETO E URBANISTA  
CAU - AC Nº A124234-2

CARLOS FREDERICO BASTOS RIBEIRO  
ENG. ELETRICISTA E DE SEGO DO TRABALHO  
CREA - AC Nº 0100686770

85-15



## CASA DE SAÚDE SANTA MARCELINA

BR 364, KM 17, ZONA RURAL, SENTIDO CUIABÁ- CEP: 76801-974 – PORTO VELHO - RO  
FONE: (69)3218-2232/3218-2213 [diretoria.pvh@santamarcelina.org](mailto:diretoria.pvh@santamarcelina.org) / [ger.adm.pvh@santamarcelina.org](mailto:ger.adm.pvh@santamarcelina.org)

Sendo assim, em desacordo com o item 8.2 do edital que diz:

“8.2 A análise das propostas visará o atendimento das condições estabelecidas nesta Tomada de Preço, sendo **desclassificada** a proposta que:” ... “b) Apresentar valores unitários e/ou global, superior ao limite estabelecido, tendo-se como limite estabelecido a previsão contida no orçamento de quantitativos e preços que integra este edital como Anexo II.”

Em virtude do não comparecimento da empresa V E TECH SERVIÇOS LTDA, E & J SERVIÇOS LTDA, e a desclassificação de todas as participantes esta comissão abre o prazo de 5 (cinco) dias úteis para a apresentação de RECURSO, o qual se encerra na data de 26 de março de 2021.

Porto Velho, 19 de março de 2021.

Silvia Priscila Souza Lemos  
Presidente da Comissão de Licitação